ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TCKH
Về việc cam kết bố trí vốn đối ứng

thực hiện dự án Kè chống sạt lở

ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ

dân sinh và sản xuất nông nghiệp

tỉnh Bắc Kạn (vay vốn AFD)

TP. Bắc Kạn, ngày         tháng 3 năm 2024

              Kính gửi:

                               - UBND tỉnh Bắc Kạn;

              - Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn;

              - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Kạn.

Thực hiện Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 07/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về đề xuất Dự án Kè chống sạt lở ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ

dân sinh và sản xuất nông nghiệp tỉnh Bắc Kạn” sử dụng vốn vay của Cơ quan

Phát triển Pháp. Theo đó, đề xuất dự án với tổng mức đầu tư dự kiến là: 685.142

triệu đồng, tương đương 25,158 triệu Euro. Trong đó:

- Vốn vay AFD: 18,076 triệu Euro, tương đương 492.272 triệu đồng;

- Vốn viện trợ không hoàn lại:1,5 triệu Euro, tương đương 40.851 triệu đồng;

- Nguồn vốn đối ứng: 152.019 triệu đồng, tương đương 5,582 triệu Euro

(trong đó, 50% vốn đối ứng từ nguồn cân đối ngân sách thành phố và 50% vốn

đối ứng từ nguồn cân đối ngân sách tỉnh).

Căn cứ Nghị quyết số 357/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND thành

phố Bắc Kạn về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 6). Hiện nay, nguồn dự

phòng thực hiện kế hoạch đầu tư công trên địa bàn thành phố là 155,3 tỷ đồng

(gồm nguồn phân cấp thành phố điều hành: 24,4 tỷ đồng; nguồn thu tiền sử

dụng đất: 130,9 tỷ đồng).

Trên cơ sở khả năng cân đối ngân sách địa phương, UBND thành phố Bắc

Kạn dự kiến bố trí nguồn vốn đối ứng từ nguồn thu tiền sử dụng đất và các

nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện dự án nêu trên với số vốn 76 tỷ đồng (Cụ

thể, năm 2024 - 2025: 40 tỷ đồng; năm 2026 - 2027: 36 tỷ đồng).

UBND thành phố Bắc Kạn cam kết sẽ trình HĐND thành phố phân bổ đảm

bảo bố trí đủ nguồn vốn đối ứng từ ngân sách địa phương để tổ chức thực hiện

dự án theo tiến độ do nhà tài trợ quy định và chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa

phương phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện dự án

theo đúng yêu cầu của Nhà tài trợ và quy định nhà nước hiện hành.

Với nội dung trên, UBND thành phố kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Kạn quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- LĐ UBND TP;

- Lưu: VT, TCKH (N).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-03-25T15:44:00+0700

		2024-03-25T16:03:11+0700

		2024-03-25T16:03:11+0700

		2024-03-25T16:03:11+0700